

A-0369

Total Pages : 4

Roll No.

MAPS-205

MA Political Science (MAPS)

निबन्ध

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 100

Note :- This paper is of Hundred (100) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0369

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×26=52

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any *Two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the main features of the Indian Constitution.
भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
2. Discuss the meaning, nature, and scope of Public Administration.
लोक प्रशासन का अर्थ, प्रकृति एवं क्षेत्र समझाइए।
3. What is Comparative Politics? Explain its importance and scope.
तुलनात्मक राजनीति क्या है? इसके महत्व एवं क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।

4. Discuss John Locke's views on natural rights and social contract.

जॉन लॉक के प्राकृतिक अधिकार एवं सामाजिक अनुबंध संबंधी विचारों की चर्चा कीजिए।

5. Explain the meaning of International Relations and discuss its changing nature in the contemporary world.
अंतर्राष्ट्रीय संबंधों का अर्थ स्पष्ट कीजिए तथा समकालीन विश्व में इसके बदलते स्वरूप पर चर्चा कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×12=48

Note :- Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the importance of the Preamble of the Indian Constitution.

भारतीय संविधान की प्रस्तावना का महत्व समझाइए।

2. Discuss the role of the Prime Minister in the Indian political system.

भारतीय राजनीतिक व्यवस्था में प्रधानमंत्री की भूमिका की चर्चा कीजिए।

3. Explain the meaning and significance of Public Administration.

लोक प्रशासन का अर्थ एवं महत्व स्पष्ट कीजिए।

4. Write a short note on Bureaucracy and its role in administration.

नौकरशाही तथा प्रशासन में उसकी भूमिका पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. What is Comparative Politics? Explain its main features.

तुलनात्मक राजनीति क्या है? इसकी प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

6. Explain the concept of Political Culture.

राजनीतिक संस्कृति की अवधारणा को समझाइए।

7. Discuss Plato's concept of Justice.

प्लेटो की न्याय की अवधारणा की चर्चा कीजिए।

8. Explain the basic ideas of Indian Political Thought.

भारतीय राजनीतिक चिंतन के मूल विचारों की व्याख्या कीजिए।
